Российская Федерация

Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2022 года					                                   №  77

г. Краснокаменск

 (
Об установлении на территории муниципального

района «Город
 Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края особого противопожарного режима
)

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», принимая во внимание протокол Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 28.10.2022 № 16, статьей 8 Закона Забайкальского края от 03.06.2009 № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», руководствуясь Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01.11.2022 года на территории городского поселения «Город Краснокаменск» и сельских поселений «Среднеаргунское» (с. Среднеаргунск, с. Брусиловка), «Кайластуйское», «Капцегайтуйское», «Богдановское», «Юбилейнинское» (п. Юбилейный, п. Куйтун), «Соктуй-Милозанское», «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края  особый противопожарный режим;
2. Установить с 10.11.2022 года в сельских поселениях «Целиннинское», «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края особый противопожарный режим.
3.	Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края:
- ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
- организовать дежурства должностных лиц органов местного самоуправления поселений по отслеживанию пожарной обстановки, привлечь для патрулирования членов добровольных пожарных формирований и волонтеров;
- при усилении ветровой нагрузки привлечь дополнительно мобильные патрульные группы;
- провести уборку и вывоз мусора, пожнивших остатков с территории населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, предприятий и объектов экономики, баз отдыха и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
- организовать проведение подворового обхода в сельских поселениях муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края с ознакомлением жителей под подпись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения; предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;
- предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
- уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода ландшафтных пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений.
4. Комитету по финансам администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (О.В.Калинина) профинансировать администрацию сельского поселения «Целиннинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края из бюджетных ассигнований, предусмотренных по статье «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций», на сумму 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей 00 копеек для приобретения горюче-смазочных материалов (ДТ) с целью  обновления двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенного пункта.
5. Главе сельского поселения «Целиннинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края                Н.В. Дементьевой:
- использовать денежные средства строго по назначению на обновление двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенного пункта, приобретение горюче-смазочных материалов (ДТ) с целью  обновления двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенного пункта;
- отчет о расходовании денежных средств направить в отдел по делам ГОиЧС комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в срок до 10.11.2022 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава муниципального района                                                С.Н. Колпаков

Согласовано:

Заместитель главы муниципального
района по финансам – председатель
комитета по финансам                                   			       О.В.Калинина

Начальник отдела делопроизводства,
контроля, архива и кадров                                                            Ю.А. Киселева

И. о. председателя КЭТР                                                                 К.В. Ван-Пин
Начальник юридического отдела                                                   О.П. Давтян
Исполнитель:
Главный специалист отдела по делам
ГО и ЧС КЭТР                                                                           Е.В. Зайцева